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L’8° rapporto UIL Lombardia del 2024 sulla cassa integrazione in Provincia di Milano e Regione Lombardia evidenzia un aumento della 
cassa integrazione totale nel mese di agosto 2024 rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, in Lombardia mentre diminuisce in 
Provincia di Milano. 

Cassa Integrazione Totale Agosto 2024 rispetto a Agosto 2023: 

• Milano:   agosto 2024: 736.912 ore, confronto con agosto 2023:   -26,1% 
• Lombardia:  agosto 2024: 5.036.178 ore, confronto con agosto 2023:   +19.2% 
• Italia:   agosto 2024: 23.839.898 ore, confronto con agosto 2023:   +5,6% 

Tra le province Lombarde dove cresce la richiesta di cassa integrazione ad agosto 2024 rispetto allo stesso mese dell’anno scorso: 

Ø Brescia:  agosto 2024: 1.055.562 ore, confronto con agosto 2023:    +2,7% 
Ø Como:  agosto 2024: 749.402 ore, confronto con agosto 2023:    +51,9% 
Ø Cremona: agosto 2024: 49.968 ore, confronto con agosto 2023:     +914,5% 
Ø Lecco: agosto 2024: 264.722 ore, confronto con agosto 2023:    +136,1% 
Ø Mantova: agosto 2024: 505.272 ore, confronto con agosto 2023:    +48,1% 
Ø Sondrio: agosto 2024: 57.154 ore, confronto con agosto 2023:     +2097,3% 
Ø Varese: agosto 2024: 1.066.126 ore, confronto con agosto 2023:    +183,9% 

Il confronto della richiesta di cassa integrazione totale nel periodo gennaio-agosto 2024 con gennaio-agosto 2023 mostra un aumento in 
Lombardia e in Provincia di Milano: 

Cassa Integrazione Totale gennaio-agosto 2024 rispetto a gennaio-agosto 2023: 

• Milano:   gennaio-agosto 2024: 13.892.182  ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +8,2% 
• Lombardia:  gennaio- agosto 2024: 60.169.576 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +23,4% 
• Italia:   gennaio- agosto 2024: 309.910.812  ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +20,4% 

Tra le province Lombarde dove cresce la richiesta di cassa integrazione nel periodo gennaio-agosto 2024 rispetto allo stesso mese 
dell’anno scorso: 

Ø Bergamo:  gennaio-agosto 2024: 9.532.481 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +75,4% 
Ø Como:  gennaio-agosto 2024: 6.124.336 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +51.5% 
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Ø Lecco: gennaio-agosto 2024: 2.554.290 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +50,4% 
Ø Mantova: gennaio-agosto 2024: 4.083.115 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +33,4% 
Ø Pavia:  gennaio-agosto 2024: 1.573.775 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +49,3% 
Ø Sondrio: gennaio-agosto 2024: 470.375   ore, confronto con Gen-Ago 2023:   +183,6% 
Ø Varese: gennaio-agosto 2024: 9.091.149 ore, confronto con Gen-Ago 2023:  +28,8% 

Analisi settoriale (gennaio-agosto 2024 rispetto a gennaio-agosto 2023): 

• Industria: 
o Milano:  +10,7% 
o Lombardia:  +24,9% 

• Edilizia: 
o Milano:  +82,6% 
o Lombardia:  +108,8% 

• Commercio: 
o Milano:  -19,7% 
o Lombardia:  -30,4% 

Analisi settoriale relativo alle Province Lombarde (gennaio-agosto 2024 rispetto a gennaio-agosto 2023): 

• Industria: 
o Bergamo:   +67,1% 
o Brescia:   -2,6% 
o Como:  +52,8% 
o Cremona:  -22,4%  
o Lecco:  +52,4% 
o Lodi:   -42,4% 
o Mantova:  +33,6% 
o Pavia:   +58,8% 
o Sondrio:  +287,1% 
o Varese:   +38,9% 

• Edilizia: 
o Bergamo:   +194,1% 
o Brescia:   +137,7% 
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o Como:  +134,8% 
o Cremona:  -0,9%  
o Lecco:  +50,2% 
o Lodi:   +96,1% 
o Mantova:  +79,2% 
o Pavia:   +225,3% 
o Sondrio:  +21,0% 
o Varese:   +107,1% 

• Commercio: 
o Bergamo:   +484,1% 
o Brescia:   -20,3% 
o Como:   -61,2% 
o Cremona:  -100%  
o Lecco:   -65,3% 
o Lodi:   -59,7% 
o Mantova:  -97,5% 
o Pavia:   -70,8% 
o Sondrio:  -98,9% 
o Varese:   -100% 

Le ore del fondo di solidarietà sono diminuite nel periodo di gennaio-agosto 2024 rispetto allo stesso periodo del 2023 in Lombardia del 
3,8%, eccetto che per il settore industriale dove sono aumentate del 158,8%: 

Ore del Fondo di Solidarietà gennaio-agosto 2024 rispetto a gennaio-agosto 2023: 

• Industria: Lombardia: 75.707 ore, +158,8% 
• Edilizia: Lombardia: 0 ore, 0% 
• Artigianato: Lombardia: 0 ore, 0% 
• Commercio: Lombardia: 1.406.442 ore, -6,5% 

Nel periodo gennaio-agosto 2024, i lavoratori in cassa integrazione sono stati mediamente: 

• Provincia di Milano: 10.215 (+772 rispetto allo stesso periodo del 2023) 



 5 

• Regione Lombardia: 44.242 (+8.403 rispetto allo stesso periodo del 2023) 

A questi lavoratori vanno aggiunti quelli coperti dai fondi di solidarietà: 1.090 complessivamente. In Lombardia, i lavoratori coperti da 
ammortizzatori sociali nel periodo gennaio-luglio 2024 sono stati mediamente 45.332, ai quali vanno aggiunti quelli del FSBA (Fondo di 
Solidarietà Bilaterale dell'Artigianato). 

Conclusione 

L'analisi dell’8° Rapporto UIL Lombardia evidenzia che non frena la richiesta di cassa integrazione nelle province Lombarde nel mese di 
agosto rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso. Considerando i primi 8 mesi del 2024 si evidenzia come l’aumento delle ore di cassa 
integrazione sono determinate dalle aziende del settore industriale e dell’edilizia, mentre, il commercio registra una diminuzione in tutte le 
province tranne che per Bergamo che vede una crescita del 484,1%.  
I dati del rapporto UIL Lombardia sulla cassa integrazione nel settore industriale mettono in evidenza una situazione di crescente difficoltà 
per le imprese e i lavoratori. La ripresa economica appare ancora incerta, con molte aziende che faticano a mantenere la propria 
operatività, ricorrendo sempre più frequentemente alla cassa integrazione. Questo scenario, aggravato dalla contrazione della domanda e 
dall'aumento dei costi produttivi, rischia di compromettere ulteriormente la stabilità economica del settore. 
 
Particolarmente preoccupante è l'impatto diretto sui lavoratori, costretti ad affrontare la quotidianità con un salario ridotto e una crescente 
incertezza per il futuro. Le ore di cassa integrazione aumentano, ma i sacrifici che i lavoratori devono sostenere sono evidenti, 
specialmente per le famiglie già provate da precedenti periodi di instabilità economica. È quindi fondamentale che il sistema di 
ammortizzatori sociali continui a fornire un supporto adeguato. Tuttavia, occorre anche avviare politiche di rilancio industriale che 
possano ridare slancio all'economia e tutelare i posti di lavoro. 
 
Questa fase di difficoltà richiede interventi decisi e coordinati, coinvolgendo le istituzioni sia a livello regionale che nazionale, per evitare 
che una crisi temporanea si trasformi in una situazione strutturale, penalizzando ulteriormente il settore industriale, pilastro fondamentale 
dell'economia del nostro Paese. La UIL mantiene alta l'attenzione su questi temi, con l'obiettivo di tutelare i diritti dei lavoratori e 
promuovere soluzioni concrete per invertire questa tendenza negativa.  
 
Salvatore Monteduro 
Segretario Confederale UIL Milano-Lombardia 
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Agosto 2024 
(confronto Luglio 2024) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione Luglio 24-Agosto 24 

 lug-24 ago-24 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 921.154 1.175.338 0 2.096.492 671.900 65.012 0 736.912 -27,1% -94,5% 0,0% -64,9% 

Lombardia 5.622.280 1.954.374 0 7.576.654 4.354.144 682.034 0 5.036.178 -22,6% -65,1% 0,0% -33,5% 
Italia 26.131.326 9.147.158 0 35.278.484 17.411.182 6.428.716 0 23.839.898 -33,4% -29,7% 0,0% -32,4% 

             
             
             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Luglio 24-Agosto 24 ) 

 lug-24 ago-24 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 5.418 6.914 0 12.332 3.952 382 0 4.335 -1.466 -6.531 0 -7.997 

Lombardia 33.071 11.496 0 44.567 25.612 4.012 0 29.624 -7.459 -7.484 0 -14.943 
Italia 153.709 53.805 0 207.514 102.415 37.815 0 140.230 -51.293 -15.990 0 -67.284 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

 
 
 

Fonte sito INPS  
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Agosto 2024 
(confronto Agosto 2023) 

 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione Agosto 23-Agosto 24 

 ago-23 ago-24 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 284.979 711.841 0 996.820 671.900 65.012 0 736.912 135,8% -90,9% 0,0% -26,1% 

Lombardia 2.216.181 2.009.112 0 4.225.293 4.354.144 682.034 0 5.036.178 96,5% -66,1% 0,0% 19,2% 
Italia 13.597.777 8.974.007 480 22.572.264 17.411.182 6.428.716 0 23.839.898 28,0% -28,4% -100,0% 5,6% 

             
             
             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Agosto 23-Agosto 24 ) 

 ago-23 ago-24 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 1.676 4.187 0 5.863 3.952 382 0 4.335 2.276 -3.805 0 -1.529 

Lombardia 13.036 11.818 0 24.854 25.612 4.012 0 29.624 12.576 -7.806 0 4.770 
Italia 79.984 52.787 3 132.774 102.415 37.815 0 140.230 22.431 -14.972 -3 7.456 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Agosto Province Lombarde 2024 
(confronto Agosto Lombarde 2023) 

 

 ore autorizzate di cassa integrazione Agosto 2023 - Agosto 2024 

 ago-23 ago-24 differenza % 
Province ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Bergamo 444.524 238.004 0 682.528 165.930 264.618 0 430.548 -62,7% 11,2% -100,0% -36,9% 
Brescia 390.252 637.909 0 1.028.161 1.052.170 3.392 0 1.055.562 169,6% -99,5% -100,0% 2,7% 
Como 437.972 55.399 0 493.371 596.864 152.538 0 749.402 36,3% 175,3% 0,0% 51,9% 

Cremona 4.925 0 0 4.925 968 49.000 0 49.968 -80,3% 48999900,0% 0,0% 914,5% 
Lecco 110.270 1.874 0 112.144 264.722 0 0 264.722 140,1% -100,0% 0,0% 136,1% 
Lodi 4.971 28.955 0 33.926 29.760 0 0 29.760 498,7% -100,0% 0,0% -12,3% 

Mantova 163.035 178.136 0 341.171 505.272 0 0 505.272 209,9% -100,0% 0,0% 48,1% 
Pavia 69.260 84.792 0 154.052 47.282 43.470 0 90.752 -31,7% -48,7% 0,0% -41,1% 

Sondrio 1.737 864 0 2.601 57.154 0 0 57.154 3190,4% -100,0% 0,0% 2097,3% 
Varese 304.256 71.338 0 375.594 962.122 104.004 0 1.066.126 216,2% 45,8% 0,0% 183,9% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Agosto 2023- Agosto 2024) 

 ago-23 ago-24 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Bergamo 2.615 1.400 0 4.015 976 1.557 0 2.533 -1.639 157 0 -1.482 
Brescia 2.296 3.752 0 6.048 6.189 20 0 6.209 3.894 -3.732 0 161 
Como 2.576 326 0 2.902 3.511 897 0 4.408 935 571 0 1.506 

Cremona 29 0 0 29 6 288 0 294 -23 288 0 265 
Lecco 649 11 0 660 1.557 0 0 1.557 909 -11 0 898 
Lodi 29 170 0 200 175 0 0 175 146 -170 0 -25 

Mantova 959 1.048 0 2.007 2.972 0 0 2.972 2.013 -1.048 0 965 
Pavia 407 499 0 906 278 256 0 534 -129 -243 0 -372 

Sondrio 10 5 0 15 336 0 0 336 326 -5 0 321 
Varese 1.790 420 0 2.209 5.660 612 0 6.271 3.870 192 0 4.062 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 



 9 

 

Gennaio-Agosto 2024 
(confronto Gennaio-Agosto 2023) 

 

 ore autorizzate di cassa integrazione Gennaio Agosto 23- Gennaio-Agosto 2024 

 Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 7.129.043 5.712.397 778 12.842.218 8.934.474 4.947.336 10.372 13.892.182 25,3% -13,4% 1233,2% 8,2% 

Lombardia 32.804.423 15.931.688 5.919 48.742.030 45.332.018 14.827.186 10.372 60.169.576 38,2% -6,9% 75,2% 23,4% 
Italia 138.231.766 118.066.330 1.075.443 257.373.539 196.979.882 111.456.885 1.474.045 309.910.812 42,5% -5,6% 37,1% 20,4% 

             
             
             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione Gennaio Agosto 23- Gennaio-Agosto 2024 

 Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 5.242 4.200 1 9.443 6.569 3.638 8 10.215 1.328 -563 7 772 

Lombardia 24.121 11.714 4 35.840 33.332 10.902 8 44.242 9.211 -812 3 8.403 
Italia 101.641 86.813 791 189.245 144.838 81.954 1.084 227.876 43.197 -4.860 293 38.630 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Gennaio-Agosto Province Lombarde 2024 
(confronto Gennaio-Agosto Lombarde 2023) 

 ore autorizzate di cassa integrazione Gennaio_Agosto 2023/2024 

 Gennaio-Luglio 2023 Gennaio-Luglio 2024 differenza % 
Province ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Bergamo 3.736.447 1.698.184 0 5.434.631 5.480.914 4.051.567 0 9.532.481 46,7% 138,6% 0,0% 75,4% 
Brescia 7.797.652 3.521.386 0 11.319.038 8.480.037 2.824.694 0 11.304.731 8,8% -19,8% 0,0% -0,1% 
Como 3.231.306 810.858 0 4.042.164 5.720.641 403.695 0 6.124.336 77,0% -50,2% 0,0% 51,5% 

Cremona 913.521 691.617 0 1.605.138 1.035.404 223.998 0 1.259.402 13,3% -67,6% 0,0% -21,5% 
Lecco 1.468.311 229.677 0 1.697.988 2.471.652 82.638 0 2.554.290 68,3% -64,0% 0,0% 50,4% 
Lodi 312.793 148.246 0 461.039 247.037 36.703 0 283.740 -21,0% -75,2% 0,0% -38,5% 

Mantova 2.183.663 871.527 5.141 3.060.331 3.421.162 661.953 0 4.083.115 56,7% -24,0% -100,0% 33,4% 
Pavia 817.171 236.760 0 1.053.931 1.405.307 168.468 0 1.573.775 72,0% -28,8% 0,0% 49,3% 

Sondrio 159.169 6.662 0 165.831 470.302 73 0 470.375 195,5% -98,9% 0,0% 183,6% 
Varese 5.055.347 2.004.374 0 7.059.721 7.665.088 1.426.061 0 9.091.149 51,6% -28,9% 0,0% 28,8% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Gennaio-Luglio 2023/2024) 

 Gennaio-Luglio 2023 Gennaio-Luglio 2024 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Bergamo 2.747 1.249 0 3.996 4.030 2.979 0 7.009 1.283 1.730 0 3.013 
Brescia 5.734 2.589 0 8.323 6.235 2.077 0 8.312 502 -512 0 -11 
Como 2.376 596 0 2.972 4.206 297 0 4.503 1.830 -299 0 1.531 

Cremona 672 509 0 1.180 761 165 0 926 90 -344 0 -254 
Lecco 1.080 169 0 1.249 1.817 61 0 1.878 738 -108 0 630 
Lodi 230 109 0 339 182 27 0 209 -48 -82 0 -130 

Mantova 1.606 641 4 2.250 2.516 487 0 3.002 910 -154 -4 752 
Pavia 601 174 0 775 1.033 124 0 1.157 432 -50 0 382 

Sondrio 117 5 0 122 346 0 0 346 229 -5 0 224 
Varese 3.717 1.474 0 5.191 5.636 1.049 0 6.685 1.919 -425 0 1.494 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Gennaio-Agosto 2024 
(confronto Gennaio-Agosto 2023) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Agosto 2023-2024 

  Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Milano 10.605.752 344.943 0 1.891.523 0 12.842.218 11.743.151 630.009 0 1.519.022 0 13.892.182 

Lombardia 44.544.124 1.144.817 0 3.053.089 0 48.742.030 55.654.872 2.389.876 0 2.124.828 0 60.169.576 

Italia 220.562.445 17.299.643 0 19.495.765 15.686 257.373.539 277.268.688 15.256.014 0 17.360.368 25.742 309.910.812 

             
  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Gennaio-Agosto 2023-2024     
    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     
  Milano 10,7% 82,6% 0,0% -19,7% 0,0% 8,2%     
  Lombardia 24,9% 108,8% 0,0% -30,4% 0,0% 23,4%     
  Italia 25,7% -11,8% 0,0% -11,0% 64,1% 20,4%     
             

Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Agosto 2023-2024 

  Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Milano 7.798 254 0 1.391 0 9.443 8.635 463 0 1.117 0 10.215 

Lombardia 32.753 842 0 2.245 0 35.840 40.923 1.757 0 1.562 0 44.242 

Italia 162.178 12.720 0 14.335 12 189.245 203.874 11.218 0 12.765 19 227.876 

             
   Differenza lavoratori in valore assoluto Gennaio-Agosto 2023-2024    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    
   Milano 836 210 0 -274 0 772    
   Lombardia 8.170 915 0 -683 0 8.403    
   Italia 41.696 -1.503 0 -1.570 7 38.630    
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Gennaio-Agosto 2024 Nelle Province Lombarde 
(confronto Gennaio-Agosto 2023) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Agosto 2023-2024 

  Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Bergamo 5.214.027 161.195 0 59.409 0 5.434.631 8.711.294 474.150 0 347.037 0 9.532.481 

Brescia  10.909.520 222.937 0 186.581 0 11.319.038 10.626.082 529.886 0 148.763 0 11.304.731 

Como 3.913.532 48.390 0 80.242 0 4.042.164 5.979.637 113.604 0 31.095 0 6.124.336 

Cremona 1.532.921 70.097 0 2.120 0 1.605.138 1.189.966 69.436 0 0 0 1.259.402 

Lecco 1.650.582 19.032 0 28.374 0 1.697.988 2.515.857 28.578 0 9.855 0 2.554.290 

Lodi 345.557 24.396 0 91.086 0 461.039 199.199 47.838 0 36.703 0 283.740 

Mantova 2.999.239 41.586 0 19.506 0 3.060.331 4.008.103 74.532 0 480 0 4.083.115 

Pavia 920.198 24.925 0 108.808 0 1.053.931 1.460.898 81.077 0 31.800 0 1.573.775 

Sondrio 104.349 54.820 0 6.662 0 165.831 403.946 66.356 0 73 0 470.375 

Varese 6.348.447 132.496 0 578.778 0 7.059.721 8.816.739 274.410 0 0 0 9.091.149 

             
  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Gennaio-Agosto 2023-2024     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale     
  Bergamo 67,1% 194,1% 0,0% 484,1% 0,0% 75,4%     
  Brescia  -2,6% 137,7% 0,0% -20,3% 0,0% -0,1%     
  Como 52,8% 134,8% 0,0% -61,2% 0,0% 51,5%     
  Cremona -22,4% -0,9% 0,0% -100,0% 0,0% -21,5%     
  Lecco 52,4% 50,2% 0,0% -65,3% 0,0% 50,4%     
  Lodi -42,4% 96,1% 0,0% -59,7% 0,0% -38,5%     
  Mantova 33,6% 79,2% 0,0% -97,5% 0,0% 33,4%     
  Pavia 58,8% 225,3% 0,0% -70,8% 0,0% 49,3%     
  Sondrio 287,1% 21,0% 0,0% -98,9% 0,0% 183,6%     
  Varese 38,9% 107,1% 0,0% -100,0% 0,0% 28,8%     
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Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Luglio 2023-2024 

  Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Bergamo 3.834 119 0 44 0 3.996 6.405 349 0 255 0 7.009 

Brescia  8.022 164 0 137 0 8.323 7.813 390 0 109 0 8.312 

Como 2.878 36 0 59 0 2.972 4.397 84 0 23 0 4.503 

Cremona 1.127 52 0 2 0 1.180 875 51 0 0 0 926 

Lecco 1.214 14 0 21 0 1.249 1.850 21 0 7 0 1.878 

Lodi 254 18 0 67 0 339 146 35 0 27 0 209 

Mantova 2.205 31 0 14 0 2.250 2.947 55 0 0 0 3.002 

Pavia 677 18 0 80 0 775 1.074 60 0 23 0 1.157 

Sondrio 77 40 0 5 0 122 297 49 0 0 0 346 

Varese 4.668 97 0 426 0 5.191 6.483 202 0 0 0 6.685 

             
   Differenza lavoratori in valore assoluto Gennaio-Agosto 2023-2024    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    
   Bergamo 2.572 230 0 211 0 3.013    
   Brescia  -208 226 0 -28 0 -11    
   Como 1.519 48 0 -36 0 1.531    
   Cremona -252 0 0 -2 0 -254    
   Lecco 636 7 0 -14 0 630    
   Lodi -108 17 0 -40 0 -130    
   Mantova 742 24 0 -14 0 752    
   Pavia 398 41 0 -57 0 382    
   Sondrio 220 8 0 -5 0 224    
   Varese 1.815 104 0 -426 0 1.494    
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Fondi Solidarietà in Lombardia 
Gennaio-Agosto 2024 

(confronto Gennaio-Agosto 2023) 
 

ore autorizzate fondi solidarietà nei vari settori Gennaio-Agosto 23 Gennaio-Agosto 24 

  Gennaio-Agosto 23 Gennaio-Agosto 24 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale 

Lombardia 29.249 0 0 1.503.444 9.152 1.541.845 75.707 0 0 1.406.442 706 1.482.855 

             

  
variazione % fondi solidarietà per settore produttivo Gennaio-Agosto 23 Gennaio-Agosto 

24     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale     
  Lombardia 158,8% 0,0% 0,0% -6,5% -92,3% -3,8%     
             

Stima lavoratori in cassa con i fondi di solidarietà nei vari settori Gennaio-Agosto 2023 Gennaio-Agosto 2024 

  Gennaio-Agosto  23 Gennaio-Agosto 24 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale 

Lombardia 22 0 0 1.105 7 1.134 56 0 0 1.034 1 1.090 

             
   Differenza lavoratori in valore assoluto Gennaio-Agosto 23 Gennaio-Agosto 24    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale    
   Lombardia 34 0 0 -71 -6 -43    

 


